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پرسه‌ای در اندیشه‌ها و نظریه‌ها

شماره صد و سی و هفت 24 دی 1396 یکشنبه

تابوسازی؛ بدترین رویکرد در مواجهه با خشونت‌های جنسی است
اگرچه تبعیت چشم‌بسته از الگوهایی که بر مبنای فرهنگ‌های کشورهای غربی طراحی شده‌اند، امری ناکارآمد است، اما پنهان‌سازی آمارها و ارقام و عدم شفافیت مشکلات این حوزه، یا عدم آموزش مسائل جنسی به شکل 
شرعی و عرفی آن، مشکلات را نه تنها اصلاح نمی‌کند، بلکه باعث افزایش روزافزون این مشکلات خواهد شد. همان‌طور که عدم شفافیت و کاستی اطلاعات یا منابع در حوزه‌های دیگر، مثلا تغذیه، منجر به این می‌شود که 

طبقات و گروه‌های حساس‌تر و ضعیف‌تر، بیشترین آسیب را متحمل شوند، در حوزه جنسی نیز، تابوسازی این مسائل، درنهایت منجر به عدم سلامت و رشد جنسی، روانی و اجتماعی کودکان خواهد شد.

کافی است سری به یکی از اورژانس‌های اجتماعی بهزیستی 
بزنید تا متوجه شــوید که بیشــتر دخترانی که خانه‌های‌شان 
را ترک می‌کننــد و در این مراکز، به شــکل موقت نگه‌داری 
می‌شوند، سابقه خشونت جنسی، تجاوز توسط افراد غریبه یا 
اعضای خانواده و حتی فروخته‌شدن توسط اعضای خانواده 
را در سنین پایین به مردانی به عنوان همسر، یا کارگر جنسی 
داشته‌اند. رضا قدیمی، مدیرعامل سازمان خدمات اجتماعی 
شهرداری تهران اعلام کرده در سه ماهی که طرح حمایت از 
کودکان بدسرپرست اجرایی شد، از 400 کودکی که مددکاران 
بهزیســتی با آنها صحبت کرده‌اند، به حدود ٩٠ درصدشــان 
تعرض شــده اســت. همچنین الهام فخاری، عضو شورای 
شــهر تهران، چندی پیش گفته بود که سوءاستفاده جنسی، 

بزرگ‌ترین آسیب برای بچه‌های زباله‌گرد است.
از آنجا که نفس به‌ کارگرفتن کودکان، طبق قوانین بســیاری 
از کشــورهای دنیا جرم است، انواع و اقسام سوءاستفاده‌ها و 
خشونت‌های دیگر در این شرایط نسبتا مخفی و قاچاقی، علیه 
کودکان تحمیل می‌شود. کودکان در این شرایط -که عموما دور 
از چشم قانون و پلیس هستند- در خطر سوءاستفاده جنسی، 
آزار و اذیت جنسی، تجاوز جنسی و یا استثمار جنسی در فحشا 

یا پورنوگرافی قرار دارند. 
سوءاستفاده از کودکان، به معنای هر نوع بدرفتاری فیزیکی 
و روانی-عاطفی با کودکان اســت. بیشــتر سوءاســتفاده‌ها 
از کودکان، نه در موسســات یا ســازمان‌ها یا حتی مدارس، 
بلکه در خانه‌هایی اســت که از ثبات ســاختاری یک خانواده 
برخوردار نیســتند، یعنی جایی که آنها بیشترین زمان خود را 
در آنجا هستند، رخ می‌دهد. چهار دسته اصلی سوءاستفاده 
از کودکان، عبارت‌اند از: بی‌توجهی، سوءاستفاده فیزیکی، 
سوءاستفاده روانشــناختی-عاطفی و سوءاستفاده جنسی. 
سوءاستفاده جنسی، شامل هرگونه اقدام جنسی یک بزرگسال 
و یک کودک است که حتی لمس نامناسب را نیز دربر می‌گیرد. 
یک بررســی -که در 21 کشور )عمدتا توســعه‌یافته( انجام 
شد- نشان داد که حدود 36 درصد زنان و 29 درصد مردان، 
از سوءاســتفاده جنســی در دوران کودکی خود رنج برده‌اند. 
متاسفانه آمار مشخصی از این سوءاستفاده‌ها در کشورهای 
درحال توسعه وجود ندارد، اما طبق آمارهایی که از کشورهای 
درحال توسعه گزارش شــده، به‌طور کلی دختران، سه برابر 
پســران در معرض این سوءاســتفاده‌ها هستند. تن‌فروشی 
کودکان، شــامل ارائه‌کردن خدمات جنســی یک کودک یا 
وادارکردن به انجام افعال جنسی، به منظور شکلی از جبران 
یک بدهی مالی و ... می‌شــود. حدود یــک میلیون کودک 

در سال، مجبور به تن‌فروشــی می‌شوند و حدود ده میلیون 
کودک تن‌فروش، در دنیا وجود دارد. این کودکان، عموما نه 
به اختیار خود، بلکه با زور فیزیکی، وعده‌هایی دروغین یا به 
گاهی از پیامدهای  هر حال به دلیل کمبود اطلاعات و عدم آ
این کار، وارد این حوزه می‌شــوند. این امــر، نه تنها آنها را در 
معــرض ابتلا به انواع بیماری‌ها قرار داده و باعث مرگ و میر 
کودکان می‌شود، بلکه سلامت روان آنها را تهدید کرده و آنها 
را در معرض خشــونت‌های بیشــتر قرار می‌دهد. گزارش‌ها 
نشان داده‌اند که پنج‌درصد کودکان در ویتنام و 17 درصد در 
تایلند، به ویروس اچ‌آی‌وی مبتلا هستند. تن‌فروشی کودکان، 
همچنین آثار بسیار مخرب و بلندمدتی بر ذهن و روان -از جمله 
اضطراب، افسردگی و اختلالات رفتاری دارد. این کودکان، در 
معرض اقدام به خودکشی و اختلال استرس پس از سانحه 
هســتند. یک مطالعه انجام‌شده در ایالات متحده نشان داد 
که 41 درصد از نوجوانان تن‌فروش که حامله شده‌اند، گزارش 
کرده‌اند که به طور جدی در معرض ابتلا به خودکشــی قرار 

گرفته‌اند. این کودکان همچنین از جهت اینکه انواع و اقسام 
خشــونت‌های دیگر، علیه آنها استفاده می‌شود، در معرض 
خطر فراوان هستند. وقتی که رفتار جنسی دختران تن‌فروش، 
به حاملگی منجر می‌شود، به شکل مضاعفی تحت‌فشار و در 
معرض سوءاستفاده برای سقط جنین هستند. مطالعه 475 
کودک تن‌فروش در پنج کشور نشان داد که 73 درصد از آنها 
در هنگام کار به عنوان یک کارگر جنسی، متحمل جراحت 

شده و 62 درصد از آنها مورد تجاوز قرار گرفته‌اند. 
در ایــران، اطلاعــات دقیقــی درخصوص تعــداد کودکان 
کار، آســیب‌هایی که آنها متحمل شــده‌اند یا مشــکلات و 
سوءاستفاده‌های مختلف -از جمله سوء‌استفاده جنسی‌ای 
که از آنها شده است- در دسترس نیست. اما فقر مالی، نداشتن 
سرپرست یا داشتن سرپرست بد، اعتیاد والدین، طلاق، سابقه 
مجرمیت و در حبس‌بودن والدین و... باعث می‌شود تا شرایط 

سوءاستفاده یا تن‌فروشی برای این کودکان ایجاد شود. 
در کتاب »گزارش اجتماعی وضعیت ایران« که به بررســی 

آسیب‌های اجتماعی ایران در سال‌های 80 تا 88 می‌پردازد، 
یافته‌هایی از پژوهش دکتر سعید مدنی و دیگران )1386( نقل 
شده اســت. این یافته‌ها موید این حقیقت بوده‌اند که بسیار 
از کودکان تن‌فروش، در ســنین کودکی، مورد سوءاستفاده 
جنســی قرار گرفته بوده‌اند. به این ترتیب، ارتباط بین ســن 
روسپی‌شــدن با سابقه آزار جنســی، در آزمون‌های آماری، 
معنی‌دار بوده است. احتمال این که کودکانی که مورد استفاده 
جنسی قرار می‌گیرند، در بزرگسالی به جرم تن‌فروشی دستگیر 
شــوند، 27/7 بار بیشــتر از کودکانی اســت که قربانی این 
مسئله نمی‌شوند. احتمال ورود مردان و زنانی که در کودکی 
یــا نوجوانی مورد تجاوز قرار گرفته یا مجبور به انجام فعالیت 
جنسی شده‌اند، به روسپیگری، چهار برابر کسانی است که 
قربانی این مسئله نشده‌اند. ‌هر سال شاهد افزایش آمار تعداد 
کودکان بازمانده از تحصیل هستیم که خود، نشانه افزایش 
تعداد کودکان کار اســت. کودکانی که برای تامین مایحتاج 
خانــواده، مجبور بــه کار می‌شــوند و از جنبه‌های مختلف 
مورد آزار قرارمی‌گیرند. بر اســاس پیمان‌نامه حقوق کودک 
-که مجلس شورای اسلامی ایران در تاریخ 1372/12/1 
تصویب کرد- برخورداری از آموزش و پرورش، حق هر کودک 
است و دولت‌ها باید امکان آموزش ابتدایی رایگان و اجباری 
را برای همگان فراهم آورند. اگر در کشورهای توسعه‌یافته، 
میزان زیادی از سوءاستفاده‌های جنسی، مربوط به محیط 
خانه است، باید گفت متاسفانه در ایران، کودکان کار بیشتر 
در کارگاه‌های بســته و در خیابان‌ها مورد خشــونت جنسی 
کارفرما یا همکاران‌شان قرارمی‌گیرند. بنابراین در اینجا فقط 
گاهی یا عدم آموزش به کودکان و تابوبودن این  مسئله عدم آ
گاهی، اما به دلیل  آموزش‌‌هــا را نداریم. کودکان گاهی بــا آ
فقر مالی، مجبور می‌شوند در ازای حفظ کارشان یا دریافت 
پول بیشــتر، در این خصوص همکاری کرده و این مسئله را 
گزارش نکنند. همچنین ممکن است عوامل دیگری، مانند 
مهاجربودن از یک شــهر یا کشور دیگر، مزید بر علت شود؛ 
یعنی مهاجربودن، ممکن است هم احتمال خشونت و سوء 
استفاده را بالا ببرد و هم احتمال گزارش‌دادن را پایین بیاورد. 
بنابراین، صرف غیرقانونی‌بــودن کار کودکان -که منجر به 
پنهانی‌بــودن کار آنها می‌شــود- می‌توانــد منجر به اعمال 
سوءاستفاده از آنها شود. سیاستگذاران و مسئولان مربوطه 
باید تدابیری بیندیشــند تا در مناطق محروم یا حاشــیه‌ای، 
شرایط به نحوی پیش برود که کارفرمایان نتوانند به سادگی 
از کودکان استفاده و سوءاســتفاده کنند. همچنین فقدان 
چرخش اطلاعات و آمار دقیق، روشن و تفکیک‌شده و عدم 
دسترسی محققان به این آمارها، باعث تحلیل‌های اشتباه، 
سوءاســتفاده‌های شبکه‌ها و رســانه‌های بیگانه و افزایش 

روزافزون این مشکلات است.

 آزار جنسی کودکان 
و پیامدهای آن

به گزارش سازمان جهانی بهداشت، حدود %20 
زنان و بین 5 تا 10% مردان، در کودکی مورد آزار 
جنســی قرار می‌گیرند و بین 25 تا 50% درصد 
کودکان، انواع آزار جســمی را گزارش می‌کنند. 
پیامدهای بلندمدت بدرفتاری با کودکان، می‌تواند 
بر تمام ابعاد زندگی -از ســامت جسم گرفته تا 
سلامت روان، عملکرد تحصیلی، شغل و روابط 
عاطفی آنها در آینده- اثر بگذارد. درنهایت، آزار 
جنسی کودکان -به غیر از ابعاد انسانی که در بر 
دارد- می‌تواند توسعه اقتصادی و اجتماعی یک 
جامعه را به تاخیر بیندازد. آزار جنســی کودکان، 
با آزار جنســی بزرگســالان، متفاوت است. در 
کودک‌آزاری، معمــولا برخورد فیزیکی اجباری 
و تحمیلی اتفاق نمی‌افتد و فرد متجاوز، تلاش 
می‌کند با فریب‌دادن کودک و جلب اعتماد او، 
آزار را پنهان کند. فرد متجاوز، عموما آشنا و مورد 
اعتمــاد و یا حتی یکی از اعضای فامیل کودک 
است. آزار جنسی کودکان، معمولا بلندمدت بوده 
و ممکن است تا ســال‌ها ادامه پیدا کند، بارها 
تکرار شــود و در طول زمان، شدیدتر ‌شود. فرد 
آزاردهنده معمولا طی فرآیندی و در طول زمان، 
رابطه را به تدریج جنسی می‌کند. یک‌سوم از کل 
موارد آزار جنســی کودکان، جزء زنای با محارم 
محسوب می‌شود و توسط نزدیکان کودک انجام 
می‌گیرد. ‌ریسک آزار جنسی در کودکان، در کنار 
برخی عوامل افزایش پیدا می‌کند. جنسیت در 
اینجا نقش مهمی را بازی می‌کند. آزار جنســی 
علیه دختران، بیشــتر از پسران اســت. )البته 
جنسیت قربانی، به عوامل فرهنگی نیز بستگی 
دارد و در بعضی فرهنگ‌ها کودکان پسر بیشتر 
مورد آزار جنسی واقع می‌شوند.( کودکانی که تنها 
گذاشته می‌شوند، کودکان بدسرپرست، کودکان 
یتیــم، فرزندخواندگان، کودکانــی که ناپدری یا 
نامادری دارند و کودکان دارای معلولیت جسمی 
یا ذهنی، بیشتر در معرض آزار جنسی قرار دارند. 
عواملی چون فقر، جنگ‌زدگی، مشکلات روانی 
والدین، تک‌سرپرستی و سرمایه اجتماعی پایین 
هم می‌تواند به بیشترشــدن ریسک آزار جنسی 
در میان کودکان کمــک کند. کودکان به دلیل 
ترس از فرد آزاردهنده، نمی‌توانند بلافاصله آزار 
را به اطلاع دیگران برسانند؛ زیرا فرد آزاردهنده 
ممکن اســت کودک را به انواع مختلف تهدید 
کند و از اطلاع‌رســانی بــازدارد. کودک مجبور 
می‌شــود آزار جنســی را پنهان کند و احساس 
ناامیدی به او دست می‌دهد. ترس و ناامیدی او از 
باخبرشدن دیگران، او را به تسلیم بیشتر در برابر 
متجاوز وا می‌دارد. اکثرا آشکارشدن آزار جنسی 
کودکان، اتفاقی است. مادر کودک معمولا پس 
از شکایت او از درد جسمانی و یا دیدن نشانه‌های 
آشکاری چون خونریزی، در طول زمان متوجه 
آزار جنسی می‌شــود، اما ممکن است خودش 
نیز قربانی خشــونت از ســوی فــرد آزاردهنده 
باشد. افراد دیگر همچون معلمان یا دوستان و 
آشنایان نزدیک نیز ممکن است نشانه‌های آزار 
جنسی را دریابند. ‌نشانه‌های جسمی آزار کودک، 
مواردی همچون آسیب‌دیدگی ناحیه تناسلی، 
ترشحات ناحیه تناســلی، آسیب‌دیدگی مقعد، 
درد، عفونت، بیماری‌های تناسلی، حاملگی و ... 
هستند. همچنین برخی رفتارهای کودک مثل 
عملکرد ضعیف تحصیلی، مشــکلات خواب، 
مشکلات تغذیه، افسردگی و اضطراب، ضعف 
اعتمادبه‌نفس و رفتارهای جنسی نامناسب سن 
کودک نیز می‌توانند علامت آزار جنسی باشند. 
آزار جنســی می‌توانــد پیامدهای بســیار ناگوار 
جسمی و روانی داشته باشــد. معمولا کودکان 
آزاردیده جنســی، دچار اضطراب و افســردگی 
می‌شــوند، اعتماد به نفس ندارند، توانایی‌های 
شــناختی آنها پایین اســت و عملکرد خوبی در 
اجتمــاع ندارند. همچنین ممکن اســت دچار 
عوارضی چــون رفتارهای جنســی بیمارگونه، 
اختــال اضطراب پــس از حادثــه و یا مصرف 
موادمخدر شــوند.‌در کشــوری مثل ایران -که 
مسائل جنسی شــدیدا تابو محسوب می‌شود- 
وضعیت بغرنج‌تر است و گزارش‌دهی آزار جنسی، 
وضعیت نامطلوبــی دارد. همچنین کودکان و 
والدین آنها آموزش‌هــای لازم را برای مقابله با 
موقعیت‌هــای خطرناک، دریافــت نمی‌کنند. 
مطالعات نشان می‌دهد دختران نوجوان و جوان 
در خیابان نیز با انواع آزار جنسی -از متلک‌پرانی 
گرفته تا لمس‌شدن- به کرات مواجه می‌شوند. 
اینکه کودکان بتوانند با سلامت روانی و جسمی 
رشد کنند و به اعضای موثر جامعه تبدیل شوند، 
نیازمند محیطی امن اســت که خالــی از انواع 

مختلف آزار جنسی باشد. 
دانشجوی دکتری رفاه اجتماعی

 یادداشت  
 فاطمه کاشی   

 مرتضی کریمی 
  دانشجوی دکتری انسان‌شناسی  

بررسی زمینه‌های شکل‌گیری و عوارض سوءاستفاده جنسی از کودکان

خشونتی علیه تن کودکان 

زاویه دید
سوءاستفاده جنسی، شامل هرگونه اقدام جنسی یک بزرگسال و یک کودک است که حتی لمس نامناسب را نیز دربر 
می‌گیرد. یک بررسی -که در 21 کشور )عمدتا توسعه‌یافته( انجام شد- نشان داد که حدود 36 درصد زنان و 29 درصد 

مردان، از سوءاستفاده جنسی در دوران کودکی خود رنج برده‌اند.

برخلاف تصورات رایج، امر جنسی، امری خودبه‌خودی نیست؛ 
بلکــه هر فردی، آموزه‌های مرتبط با زیســت جنســی‌اش را 
نخستین‌بار در فضای خانواده تجربه کرده و می‌آموزد. کودکان، 
زمان زیادی را در خانه می‌گذرانند. ســدلاک، روان‌شناس و 
استاد دانشگاه بارسلونا، پس از انجام تحقیقی )2010( تاکید 
کرد که نقش خانواده در آموزش کودکان در جهت پیشگیری 
از آزار جنســی، اهمیت بالایی دارد. والدین، بهترین افرادی 
هستند که می‌توانند به کودک آموزش بدهند که بدن هر کس، 
به او تعلق دارد و فضای شخصی او محسوب می‌شود. آن‌ها 
می‌توانند در قالب بازی، اعضای خصوصی بدن را به کودکان 
معرفی و مرزهای بدنــی را از هم تفکیک کنند. همچنین به 
کودکان آموزش بدهند که هرکسی حق دیدن یا لمس‌کردن 
همه اعضای بدن آن‌هارا ندارد. والدین -به عنوان ایمن‌ترین 
گاه کنند که حتی افراد  و نزدیک‌تریــن افراد- باید کودکان را آ
نزدیک به کودک -مانند دایی، عمو و ...- باید برای بغل‌کردن، 
بوســیدن و لمس بــدن، مرزها را رعایت کننــد و اگر کودک، 

احساس ناخوشایندی در این زمینه دارد، به احساس او احترام 
بگذارند. پِردا و همکارانش )2009( در مطالعه‌ای نشان دادند 
که 50 درصد کودکان زیر 6 سال و 23 درصد از کودکان 12 تا 
17 سالی که در آمریکا مورد آزار قرار می‌گیرند، توسط اعضای 
خانواده یا خویشاوندان‌شان مورد سوءاستفاده قرار گرفته‌اند. 
افرادی که مرتکب آزار جنسی می‌شوند، علائم خاص رفتاری 
یا ظاهر و چهره خاص و عجیبی ندارند. بنابراین، آموزش این 
نکته به کودکان الزامی اســت که هر کســی -فارغ از نسبت 
خانوادگی یا آشنایی با خانواده- که به او محبت می‌کند یا سعی 
در جذب عواطف کــودک دارد، اجازه ندارد که مرزهای بدنی 
یا حسی کودک را نادیده بگیرد.‌بیان احساسات ناخوشایندی 
که کودکان ممکن اســت در ارتباط با سوءاســتفاده جنسی 
دچار آن شــوند، برای آن‌ها بسیار دشوار است. افراد مطمئن 
که کودکان امکان بازگشایی رازها و بیان احساسات‌شان را در 
حضور آن‌ها دارند، غالبا کسانی هستند که کودکان نسبت به 
آن‌ها احساس شرم و حیا می‌کنند. بنابراین این والدین هستند 
که باید به شکل مستقیم و غیرمستقیم، شرایط را برای بیان 
احساسات آزارنده کودکان فراهم کنند. باید پیش از وقوع هر 
اتفاقی، از کودکان خواســت که اگر کسی )حتی نزدیکان( به 

مرز بدن آنها احترام نگذاشت و یا اعضای خصوصی بدن آن‌ها 
را لمــس کرد، به آنها یا فرد مطمئنی اطلاع دهند. مؤسســه 
ملی سلامت عمومی دانشگاه دانمارک جنوبی گزارش کرده 
) 2010( در بســیاری از مــوارد، کودک مورد آزار کســی قرار 
می‌گیرد که با او تعامل زیاد دارد. وقتی کودکان از احساســات 
ناخوشــایندی صحبت می‌کنند، واکنــش والدین از اهمیت 
زیادی برخوردار اســت. والدین باید متوجه باشند که کودکان 
چه تلاشی برای فاش‌کردن این احساسات به خرج داده‌اند و 
مراقب باشــند که او را سرزنش یا تنبیه نکرده یا احساساتش را 
نادیده نگیرند و بی‌اهمیت تلقی نکنند. این نکته بسیار کلیدی 
است که نباید انتظار داشت کودکان، رفتارهایی را گزارش کنند 
که صریحا جنسی‌اند. باید به حداقل احساسات ناخوشایند او 
در تعامــات توجه کرد و با فردی که کودک این احســاس را 
در مورد او داشــته، به‌صورت شــفاف وارد گفت‌وگو شد. نکته 
کلیدی دیگر این اســت که نباید به متهم‌کــردن فرد خاطی 
پرداخت؛ بلکه بهتر اســت برای این فرد توضیح داده شود که 
این بخش از کارش، حس خوبی به کودک نمی‌دهد و از تکرار 
این کار جلوگیری شود. یکی از نشانه‌های غیرمستقیمی که 
کودکان در این‌گونه مواقع از خود بروز می‌دهند این اســت که 

به‌طور ناگهانی علاقه‌شــان را در فعالیتی که قبلا از آن لذت 
می‌برده‌اند، از دست می‌دهند. در این‌گونه مواقع، از انصراف یا 
از »نه« گفتن کودکان حمایت کنید و همچنان تلاش ‌کنید تا 
بفهمید چه چیزی پشت آن »نه گفتن« نهفته است. علاوه بر 
حوزه‌های خصوصی یا میدان‌هایی که کودکان با بزرگسالان در 
ارتباط هستند، روابط و شبکه بین‌فردی خود کودکان همچنین 
پاکداشت جمع‌هایی که کودک در آن‌ها حضور دارد نیز بسیار 
مهم است. گزارش انجمن درمان بازماندگان جنسی )2008( 
حاکی از آن بود که بیش از یک‌سوم آزارهای جنسی به کودکان، 
توسط نوجوانان زیر 18 سال صورت می‌گیرد. بنابراین بسیار 
مهم اســت که والدین به روابط و تعاملات کودکان خود توجه 
داشته و اگر شاهد رفتار غیرمعمول کودک یا بزرگسالی در یک 
جمع مرتبط به کودکان -مثلا مربی یا راننده سرویس- شدند 
به ســرعت این مسئله را به نهادهای مربوطه یا افراد مسئول 
گزارش دهند.  کودکان اولین درخواست‌های‌شان را از خانواده 
دارند. اولین کسانی که می‌توانند اعتماد کودک را جلب کنند، 
خانواده هستند. اولین کسانی که به کودک آموزش می‌دهند، 
خانواده هســتند. بنابراین شــاید بتوان گفت که یک خانواده‌ 
سالم، می‌تواند پرچمدار پیشگیری از آزار جنسی کودک باشد.

خانواده و پیشگیری از آزار جنسی کودکان
 زهرا حاجی‌هاشمی 

  دانشجوی دکتری خط‌مشی‌گذاری  

 نگاه 

سوءاستفاده از کودکان، به معنای هر نوع بدرفتاری فیزیکی و روانی-عاطفی با کودکان است. 


